(5) Vaak gebruikt Luther het begrip *experientia* tenslotte in de tweede reeks colleges over de Psalmen (1519-1521)<sup>17</sup>,

<sup>16</sup> WA 30 II, p. 635, 23-28: „Und das ich herunter kome / Ich kann jhr eigen Dialectica vnd Philosophia bass / denn sie seib allesampt. Und weis dazn jhr war / das jhr keiner jhren Aristotelem verstehet, Und ist enner vnter jhn allen der ein proemium odder Capitel jn Aristotele recht verstehet / so will ich mich lassen prellen.“ (s. Dieter [wie Ann. 10], p. 15). – Vgl. Dieter [wie Ann. 10], p. 149-256.

<sup>17</sup> WA 5, p. 107, 14: „Hoc enim est non vanitatem, sed soliditatem dilige, nec mendacium, sed veritatem quaerere, quae omnia in tempore passionis et adversitatis melius sentiri possunt quam verbis dici aut corde cogitari, nam experientia opus est (ut saepe diximus) ad intelligenda verba dei. Non enim dici aut sciri, sed vivi volunt et senti, sicut ille, qui dixit ps exv: 'Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax' [Ps 116, 11] Cur mendax? quia in ecclasiis passiois positus et sola dei fide vivens et fiducia rerum exutus, in qua omnes homines mersos vidit, secure pronuntiavit, eorum affectus esse vanos, et universa consilia ac studia eorum mendacia, quia sine fide dei sunt.“

WA 5, p. 210, 26: „Verum quid perditurus verba, cum tamen nihil possimus omnibus verbis consequi quam indictum huius tribulationis? Intellectum et sensum non dat nisi ipse affectus et experientia, quantum unicuique nostrum, si non est insensatus, cor et conscientia sua his auditis dicit esse non nihil, quod his verbis significatur, nondum cognitum, formidabile tamen cognitum.“

WA 5, p. 216, 37: „Nisi enim et ipsi hoc affectu quoque experientia propria probati fuerint, frustra legunt, audiunt, faciunt omnia. 'Exatio enim' (ut Isa. Xxvij. dicit) sola dat intellectum auditui, id est verbum dei fit intelligibile insensatus, si bene vexati fuerint passionibus. Crux Christi unica est eruditio verborum dei, Theologia syncerissima.“

WA 5, p. 626, 10: „Breviter quam potens et efficax sit ista memoria factis, affectus et ventris materni, et quam tunc omnia fiant castissima et electissima, quae extra tentationem vel foeda vel contempta sunt, experientia et affectus solum docent.“

WA 5, p. 642, 7: „Affecta autem virtute et sublatio operum charitatis usu impossibile est feliciter eunagelizare, adhibet enim lingua fauchus, et eunagelium, sicut modo fit, vix minus verbis reclinatur, hoc est, dum per experientiam fidei et usum vitae non gustatur neque vitali sensu cognoscitur, fieri non potest, ut plane et efficaciter doceatur.“